

平成27年度事業報告書
(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

特定非営利活動法人森のおさるさん

1. 事業の成果

北方地域のシンボルであり、この法人の活動拠点である梨羽城跡1, 2廓の上空に、鯉のぼりを泳がせ、恒例の花見会を開催したのが年度初め。中秋からは、その城跡を頂に持つ山(畑木山)全体の景観整備として、広く植えられている桜苗木の育樹のための除伐・下刈の実施により、樹形は確実に大きくなっている。今年、登山道3ルート of 整備に重点を置いて、草刈を実施しました。また、市を挙げて取り組まれている「小早川周年記念事業」の一環として梨羽城跡周辺整備への取組みを提案し、頂上である1廓に展望図を掲載した看板と階段部手すりを設置した。協働事業者の三原市環境会議「本郷緑と水を守る会」は設置したばかりの展望図のお披露目を兼ね、植物観察会を共催、42名が城跡に登った。

ふもとにあるコミュニティーセンター、グラウンドゴルフ場でも城跡に登る人から、登城道の様子を質問されることがよくあると聞きます。

また、町内会での取組、参加もあって、地域を縦断する梨和川や県道の法面及び路側帯の草刈により、草丈も低くなり見通しが良くなった。これに伴いポイ捨てゴミも減ったことが感じられる。

市の指定管理者となっている北方グラウンド・ゴルフ場の管理運営事業は高齢者の健康増進をモットーに、市民 隣接市町村・県下一円のグラウンド・ゴルフ愛好者に呼びかけ、大きな大会を、楽しい大会を継続挙行、特に市外からの利用者が大幅増加になった。さらに、地域社会に根づく大きな団体、組織に呼びかけ、大人数の大会を実施する企画は成功であったと思われる。我々の運営管理するグラウンドゴルフ場は利用者数が年々増え続けて過去最高の28,240人に達しました。

過疎化、少子高齢化に病む地域の中で唯一、人の集まり、歓声の聞こえる場所になっている。

(1) 特定非営利活動に関する事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数(人)	受益対象者の範囲及び人数	支出額(単位:千円)
森林保全事業	山の日県民のつどいへの参加。雑木の切倒し、切断及び、チップ機までの運搬	6/5、6/7	中央森林公園	73 (16)	不特定多数	530
	梨羽城跡を持つ山の景観整備、登城道整備	4/11、11/7、11/21 11/22、12/22、3/24 3/25	梨羽城跡山中周辺	(57)		
河川環境保全事業	梨和川法面の草刈、県道路側帯の草刈、ゴミ拾い	9/26 10/11 10/24 11/8	常德寺前 後谷北方橋 中学校前 新境橋付近	42	不特定多数	270

歴史文化継承事業	三原市(本郷)西端に現存する旧山陽道の路面の草刈り、清掃	1/16 11/7 11/22	梨羽地区西国街道(旧山陽道)	18	不特定多数	350
地域安全対策事業	本郷町内の防犯パトロールカーでの呼びかけ他	4/8. 5/11. 7/13. 9/24. 12/11. 12/14. 2/18. 3/10.	本郷町内主要道路周辺。公園、駅、小・中学校。たまり場他	17	1,000以上	13
青少年健全育成事業	本郷中学校クラブ活動中の生徒の奉仕体験としてゴミ拾いを協働作業した。 小中学校下校時パトロールと挨拶運動の朝立ち	10/24 (上記地域安全対策事業と同じ)	梨羽城跡への大手道周辺 小中学校生登下校重点ルート	9 児童参加数(33) (0)	不特定多数 (1,000以上)	43

(2) その他事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の全額(単位：千円)
北方グラウンドゴルフ場管理運営事業	三原市北方グラウンドゴルフ場の指定管理者として、市民の健康寿命を伸ばし、明るく元気に暮らせるまちづくりを目指し、利用者を増やすことに努力している。	平成27年4月1日より平成28年3月31日まで	北方グラウンドゴルフ場	1,450	12,602

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人森のおさるさん

自 平成27年 4月 1日 至 平成28年 3月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	155,000		155,000
【受取寄付金】			
受取寄付金	190,000		190,000
【受取助成金等】			
受取補助金	770,000		770,000
【事業収益】			
売上 (使用料)		5,265,154	5,265,154
売上 (管理料)		5,040,000	5,040,000
売上 (食堂)		2,246,560	2,246,560
【その他収益】			
受取利息	396	207	603
雑収益	84,363	278,320	362,683
経常収益計	1,199,759	12,830,241	14,030,000
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	359,650	5,876,600	6,236,250
ボランティア謝金	10,000	76,380	86,380
法定福利費(事業)		21,396	21,396
福利厚生費(事業)		375,647	375,647
人件費計	369,650	6,350,023	6,719,673
(その他経費)			
売上 原価	0	899,436	899,436
接待交際費(事業)		20,160	20,160
会議費(事業)	17,800	84,282	102,082
旅費交通費(事業)	2,280		2,280
消耗品費(事業)	665,176	574,582	1,239,758
修繕費(事業)	6,784	25,000	31,784
水道光熱費(事業)		161,843	161,843
諸会費(事業)	3,000		3,000
支払助成金		32,800	32,800
その他経費計	695,040	1,798,103	2,493,143
事業費計	1,064,690	8,148,126	9,212,816
【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	40,000	880,000	920,000
福利厚生費	511		511
人件費計	40,511	880,000	920,511
(その他経費)			
印刷製本費		2,750	2,750
会議費		43,178	43,178
通信費	250	195,552	195,802
消耗品費	540	849,198	849,738
修繕費		96,336	96,336
水道光熱費		843,681	843,681
地代 家賃		1,440	1,440
芝管理関係費		656,178	656,178
広告宣伝費		43,740	43,740
接待交際費	10,000	25,937	35,937
保険料	16,610	20,340	36,950
減価償却費		32,669	32,669
諸会費	53,500	2,000	55,500

活 動 計 算 書

特定非営利活動法人森のおさるさん	[税込] (単位: 円)	
	自 平成27年 4月 1日	至 平成28年 3月31日
衛生費	197,067	197,067
租税 公課	547,800	547,800
支払手数料	17,324	16,490
雑 費	3,000	3,000
その他経費計	101,224	3,574,356
管理費 計	141,735	4,454,356
経常費用 計	1,206,425	12,602,482
当期経常増減額	△ 6,666	227,759
【経常外収益】		
経常外収益 計	0	0
【経常外費用】		
経常外費用 計	0	0
税引前当期正味財産増減額	△ 6,666	227,759
法人税、住民税及び事業税	116,600	116,600
経理区分振替額	227,759	△ 227,759
当期正味財産増減額	221,093	△ 116,600
前期繰越正味財産額	459,512	0
次期繰越正味財産額	680,605	△ 116,600
	564,005	

貸借対照表

特定非営利活動法人森のおさるさん
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成28年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	170,582		
普通預金	558,395		
別段預金	57,232		
現金・預金計	786,209		
(売上債権)			
売掛金	198,600		
未収金	433,142		
売上債権計	631,742		
(棚卸資産)			
貯蔵品	144,720		
棚卸資産計	144,720		
(その他流動資産)			
仮払金	6,068		
その他流動資産計	6,068		
流動資産合計		1,568,739	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
構築物	1		
什器備品	189,554		
有形固定資産計	189,555		
固定資産合計		189,555	
資産合計			1,758,294
《負債の部》			
【流動負債】			
買掛金	60,441		
未払金	1,076,776		
預り金	57,072		
流動負債合計	1,194,289		
負債合計			1,194,289
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産		459,512	
当期正味財産増減額		104,493	
正味財産合計			564,005
負債及び正味財産合計			1,758,294

財 産 目 録

特定非営利活動法人森のおさるさん
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成28年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現 金	170,582		
普通預金	558,395		
別段預金	57,232		
現金・預金計	786,209		
(売上債権)			
売掛金	198,600		
未収金	433,142		
売上債権計	631,742		
(棚卸資産)			
貯蔵品	144,720		
棚卸資産計	144,720		
(その他流動資産)			
仮払金	6,068		
その他流動資産計	6,068		
流動資産合計		1,568,739	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
構築物	1		
什器備品	189,554		
有形固定資産計	189,555		
固定資産合計		189,555	
資産合計			1,758,294
		《負債の部》	
【流動負債】			
買掛金	60,441		
未払金	1,076,776		
預り金	57,072		
流動負債合計		1,194,289	
負債合計			1,194,289
正味財産			564,005